122 RTA XII, p. 200, no. 125 and note 3. For Capodilista, see TOCCI (1975).

123 ASVen, Senato, Secreti, reg. 14, fol. 69r: *Cum ad nostram presentiam venerit egregius vir Marquardus prothonotarius cancellarii [sic] serenissimi domini imperatoris et detulit investitionem nobis factam et processum contra ducem Mediolani pro parte magnifici Gasparis Slik, cancellarii imperialis, et deputatis ei auditoribus petit et requirit duc(atos) XX^m et ab ea summa dicat declinare non posse*. Cf. RTA XII, p. 206, no. 130, note 4. For Brisacher, see HEINIG (1997), vol. 1, pp. 681–683.

124 ASVen, Senato, Misti, reg. 60, fol. 44r: *Et bonum sit finem ponere huic materie et tenere nobis benivolum dominum Gasparem Sglick, cancellarium eiusdem domini imperatoris, pro casibus, qui possent occurrere* (19th November 1437). On behalf of Venice, the negotiations were led by Marco Dandolo, the former ambassador to Sigismund.

125 RTA XII, p. 208, no. 132: *...ad hoc devenimus, non quia, ut est dictum, teneremur, sed ex affectione, quam ad magnificentiam vestram gerimus [i.e. towards Schlick], cupidi benivolentiam et amicitiam, quam secum habemus, nedum conservare sed de bono in melius augere, sperantes – et ita affectuose eam rogamus –, ut, quemadmodum per elapsam fecistis, sic et nunc et in futurum pro nobis apud cesaream majestatem partes vestras opportune interponere libeat et multa solita ejus cum prudentia procurare, ut ad supplicationes nostras benigne inclinetur et illas gratiose admittat* (26th November 1437). See also the letter to Capodilista *ibid.*, pp. 206–207, no. 130 (25th November 1437).

126 According to Marin Sanudo Jr., see CARACCIOLLO ARICÒ–FRISON (1999), vol. 1, p. 621 (the chronicler apparently confused Brunoro with his father Guglielmo by referring to *Vielmo dalla Scalla*). ELBEL–ZAJIC (2012), p. 109, note 187, determined the date of his death on 29th November; STRNAD (1989), p. 392, and BEINHOF (1995), p. 206, note 107, give 21st November. Given the chronology, the first possibility seems more likely.

127 RTA XII, pp. 210–211, no. 134 (9th December 1437).

The senators attempted to return to the original proposition of 10,000 fl.,¹²⁸ which Brisacher now refused, despite the offer of a further 1,000 fl. directly to Schlick and 200 fl. to the protonotary.¹²⁹ In the end, however – presumably also in view of the emperor's death, which always meant a destabilisation of the situation at the imperial court and in the chancery – he relented and released the privileges. The handover took place in January 1438. In return, Brisacher received a promissory note from the doge of Venice, who undertook to pay the chancery tax of 10,000 fl. through the Nuremberg merchant Jobst Topley to be settled in instalments of 1,000 fl. per month from the following February to November.¹³⁰